6-9 Ad ... incipio (*corr. ex huius adventum iam exspectare incipio, quod corr. ex Pretorii adventum exspectare incipio*) *add. in marg. aut.*

8-9 non plena *corr. ex plena aut.*
11 multi *ante huius del. aut.*

⁴ Camerarius a ici à l'idée — ce que confirme aussi la lettre de Dudith (voir n° 238) — le livre de Girolamo RUSCELLI, *Le imprese illustri con espositioni et discorsi...*, Venetia 1566, ff. *DD₃v-**DDD₁v. Parlant du symbole de Dudith (un écureuil avec une noix dans la bouche — sur des vagues houleuses — la devise: Latet abdita), il écrit entre autres ce qui suit: „La presente impresa è di molta consideratione degna, si come medesimamente l'autore di essa, per le rare qualità sue. Questo animaletto, da i Latini chiamato sciurus et volgarmente schiratto, tra gli altri doni che tiene dalla natura, quando si vuol riposare all'aria, ha la coda che li serve per coprirsi contra l'ardere delli raggi del Sole, et anco contra l'impeto dei venti et delle piogge; prevedendo per instinto naturale la mutatione del tempo, si come dice il Plinio nel Lib. VIII al cap. XXXVIII: Praevident tempestatem et sciuri, obturatisque qua spiraturus est ventus cavernis, ex alia parte aperiunt fores: de cetero ipsus villosior cauda pro tegmento est. Imperò ben dice il motto LATET ABDITA, cioè virtute propria. Così medesimamente l'autore di questo per provedersi contra le iniquità della invidia, et contra instabilità della fortuna (che per ordinario sogliono o presto o tardi molestare i buoni et favorire i rei) essendo egli per benignità della Natura dotato di vivacissimo ingegno, ha ancora voluto con somma vigilantia et perpetuo studio armarsi d'ogni sorte di virtù, per poter contrapporsi et resistere alla malignità della invidia et della fortuna; per non trovarsi nell'universo cosa più potente per opprimere et superar la invidia, che la virtù, senza la quale è vana ogni umana fatica [...] Chi adunque sarà munito di tante virtù, si come è questo Signor Andrea Dudithio Sbardellato, ora Ves-covo di Cinquechiese, non ha punto da temere assalto, over morso d'invidia, nè tempesta alcuna di fortuna, perciocché chi è guidato et aiutato dalla virtù, passa senza pericolo alcuno il fallace pelago di questo ingrato et iniquo mondo, et travagliata vita umana, a guisa di questo animaletto, il quale [...] per non esserli stato concesso dalla natura di poter nuotare, essendo impedito per la molta spessezza de' peli che attorno il suo picciolo corpo tiene, et anco per la vellosa coda, la quale insuppandosi d'acque lo sommergerebbe, li ha d'altra parte la benigna natura supplito, che con ingegno tiene la coda, in alto sparsa, la quale gli serve per vela; et standosi sopra un legnetto trapassa i fiumi da una riva all'altra. Et così parimente passa il virtuoso sicuramente le turbulentie di questo mondo, et arriva finalmente alla gloria eterna”.